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1. Úvod

Idea čechoslovakismu měla v letech první republiky tvořit jednotící prvek nového
československého státu. Jejím základem bylo přesvědčení, že Češi a Slováci jsou dvě
větve jednotného, československého národa. Primárním cílem bylo vytvoření
slovanského národa, jehož příslušníci by měli v ČSR většinu. Od samého počátku této
idey se objevovaly námitky, že československý národ je pouhý konstrukt, a že Češi a
Slováci jsou dva neslučitelné národy. Tyto připomínky neustále sílily a získaly
především na Slovensku veřejnou podporu, což přispělo k fatálnímu oslabení ČSR a o
něco později k vzniku Protektorátu Čechy a Morava, resp. samostatného Slovenského
státu.

Podobně stručných pohledů na čechoslovakismus bychom v historiografické
přehledové literatuře, a především ve středoškolských učebnicích, našli nemálo.
Takováto analýza jistě nepostihuje tak komplikovanou a obsáhlou tematiku
čechoslovakismu za první republiky.
Toto téma nezůstalo nepovšimnuto mnohými historiky a dnes existuje řada odborných
studií, mapujících otázku čechoslovakismu a dobové názory na ni. Jedná se hlavně o
studium názorů politických špiček a intelektuálů. Tyto názory jsou však vždy názory
menšiny a je proto legitimní se ptát, zda měly vliv na celou společnost a jak dané otázky
vnímaly širší vrstvy. Odrážely požadavky a prohlášení politiků a intelektuálů všeobecně
sdílené nálady a názory společnosti, anebo tomu bylo naopak, tj. elity teprve vytvářely
svými aktivitami určité povědomí a nálady ve společnosti? To lze zjistit studiem a
porovnáním názorů elit a názorů širší veřejnosti, o což se chci pokusit i já.
Pokud se autoři snaží zmapovat názory širší veřejnosti, narážejí na řadu problémů. Na
první pohled by se mohlo zdát, že zkoumat názory veřejnosti z doby první republiky by
neměl být zase takový problém. Existuje řada různých zdrojů a pramenů, na něž se
může historik obrátit.
Jedním ze zdrojů mohou být výzkumy veřejného mínění nebo různé ankety. Postoj
občanů k čechoslovakismu se dá ale vyčíst jen z málokterých výzkumů. Dalším
pramenem mohou být články v časopisech nebo v novinách. Zde je však třeba
opatrnosti a delší práce, protože nemůžeme postupovat tak, že nalezneme příslušný
článek nebo titulek, který něco vypovídá o postoji k čechoslovakismu, a považovat ho
rovnou za výraz veřejného mínění. Článek vypovídá především o subjektivním názoru
autora. Noviny lze využít pouze s opatrností, např. pokud provedeme srovnání s jinými
dobovými periodiky a články z různých zdrojů a myšlenkových okruhů. Výzkum novin
nemůže fungovat sám o sobě a je vhodné ho zkombinovat s jinými druhy pramenů, také
abychom snížili případný vliv demagogie na minimum. V této souvislosti je ještě
vhodné uvést, že v době první republiky v podstatě neexistovalo nic, co bychom mohli
nazvat nezávislým tiskem v dnešním slova smyslu. Naprostá většina novin, které v této
době vycházely, byla buď podporována nebo i přímo založena a řízena různými
politickými stranami či uskupeními. Další možností mohou být různé osobní záznamy,
korespondence a deníky, ale platí zde v podstatě to samé, co u novin. Tento druh
pramenů je dostupný zvláště v případě vysokých politických či kulturních činitelů.
Ke všem zmíněným pramenům se váže další problém: to, co si člověk myslí o daném
problému, si ve většině případů – pokud tento člověk není třeba novinář, politik nebo
spisovatel – nechává pro sebe a tyto názory zůstávají nezapsané. Pro historika jsou pak
buď zcela nedostupné, anebo jen velmi těžko a zprostředkovaně. S tímto omezením
zkoumání nejen první republiky se nám prozatím nezbývá než smířit.
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 Několik cest, jak se k těmto nezapsaným pramenům alespoň částečně dostat, však
existuje. Přesné názory obyčejných obyvatel ČSR jsou těžko dostupné, ale lze se
zaměřit na to, co jejich myšlení ovlivňuje – třeba na školní výuku. Můžeme tedy např.
prostudovat dobové učebnice, a posoudit vliv toho, co se zde píše, na chápání
čechoslovakismu obyčejnými lidmi. Tomu se ze současných autorů věnuje např. norská
historička Elizabeth Bakke.
Nejpoužívanějšími prameny pro studium postojů elit jsou pak oficiální státní
dokumenty, memoáry politických a jiných osobností nebo třeba dobové politologické a
sociologické analýzy. Z těchto druhů pramenů lze rovněž vyvodit řadu informací o
názorech veřejnosti.

Ve své práci tedy nejprve představím oficiální čechoslovakismus, tj. jak si
představovali ideu čechoslovakismu její tvůrci a jak byla prezentována vysokými
politickými činiteli. Účelem první kapitoly je poukázat na určitý problém, jenž se váže
k používání slov jako „československý“ či „česko-slovenský“, a který pak budu
sledovat v dalších kapitolách. Svoji práci jsem ohraničil rokem 1938 a tedy
Mnichovskou konferencí. Jakákoliv analýza sledovaného problému po této době by se
pak dle mého názoru měla vyrovnávat také s otázkou německých menšin na území
ČSR, což otevírá daleko obšírnější téma, jemuž se nehodlám věnovat. Jako druhou
hlavní část své práce jsem zvolil postoj Velké Británie k ČSR, respektive
k čechoslovakismu. Británie, jakožto jeden z nejdůležitějších válečných a poválečných
spojenců Československa, zastupuje pohled na čechoslovakismus zvenčí. Zde budu chtít
hlavně ukázat, jak chápali problém čechoslovakismu (případně slovenskou otázku a
snahu ľuďáků o slovenskou autonomii) britští odborníci a jak britská veřejnost. Svojí
práci začnu představením vybrané sekundární literatury o čechoslovakismu.
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2. Sekundární literatura o čechoslovakismu

Historiografická literatura, pojednávající o vztazích Čechů a Slováků, je poměrně
bohatá. Ve většině těchto prací je ale téma idey čechoslovakismu za první republiky
pouze okrajovou záležitostí, a knih, zaměřených výlučně na čechoslovakismus, je
poskrovnu. V následující části chci letmo představit několik knih, které se mi jevily jako
nejužitečnější při studiu problematiky čechoslovakismu.
Jako nejpřínosnější práce o čechoslovakismu se mi osvědčila práce Elizabeth Bakke
Doomed to failure?1. Problém čechoslovakismu autorka rozebírá z mnoha možných
úhlů. Úvodní část pojednává o historii českého a slovenského národa a postupném růstu
národního vědomí. Samotná část o prvorepublikovém čechoslovakismu začíná analýzou
čechoslovakismu v oficiálních dokumentech z doby první světové války a z doby první
republiky. Bakke rozebírá dokumenty, vzniklé v zahraničí, jako jsou např. Masarykova
memoranda, Clevelandská dohoda, Pittsburská dohoda, Washingtonská deklarace nebo
dokumenty Československého národního výboru, i dokumenty domácího původu (např.
Tříkrálová deklarace, Martinská deklarace, ústava z roku 1920 atd.). Autorka se věnuje i
čechoslovakismu v oficiálních statistikách. Zvláště přínosný a obsáhlý je ale výzkum
školních učebnic základních a středních škol. Z výzkumu Bakke vyvozuje, že stát
důsledně nedbal na výchovu dětí v duchu čechoslovakismu. Kromě toho jsou v této
práci ukázány myšlenky učenců o čechoslovakismu a jejich role při vytváření
československého národního vědomí. Závěrečné kapitoly pojednávají o otázce
slovenské národní svébytnosti a autonomistických snahách Slováků, které byly
namířeny proti československému centralismu.
Českých prací zabývajících se prvoplánově čechoslovakismem moc není; výjimku
tvoří např. práce Miloslava Johna Čechoslovakismus a ČSR 1914-1938 2. Z hlediska
mého tématu je nejzajímavější šestá a sedmá kapitola, kde je představena státotvorná
teorie čechoslovakismu a problémy zapojování Slovenska do společného státu.
Miloslav John zde upozorňuje, že již od prvních jednání československého zahraničního
odboje s Dohodou se TGM, Beneš a Štefánik přiklonili k teoreticky zdánlivě
oprávněnému spojení dvou jazykově blízkých větví jednoho národa – Čechů a Slováků
–, který by měl svým většinovým počtem získat oprávnění k převzetí vedoucí role
v novém státě, plném řady dalších národností. Právě ono „teoreticky zdánlivě oprávněné
spojení“ mě bude zajímat v další kapitole. Autor se zmiňuje ještě o další zajímavé věci,

[…]

méně potom „Czechoslovaks“ či „Czecho-Slovaks“. O Slovácích jako takových se sice
na několika místech zmiňuje, ale z textu nevyplývá, jestli o nich uvažuje jako o národu,
či jako o větvi československého národa, nebo jinak.

57 „Among all the Small Power ´victors´ who had to be satisfied, Poles, Czechs, Greeks, Roumanians,
Southern Slavs, the Czechs in the person of Dr. Beneš, stood out as the most sensible and most politically
minded.“, Wiskemann, E., Czechs&Germans, str. 87
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7. Závěr

Problém čechoslovakismu v době první republiky je poměrně široké téma, které může
být zdrojem mnoha dalších otázek. V této práci jsem se pokusil představit jednu jeho
část, totiž problematiku rozkolů v terminologii, týkající se používání slov jako
„československý“ či „česko-slovenský“ apod. Z pohledu do vybraných oficiálních
dokumentů především z doby předválečné, kdy tento problém vysvítal nejjasněji, lze
říci, že idea čechoslovakismu byla poměrně složitým a pro řadu lidí nestabilním či
přímo nepřijatelným konstruktem. Dále lze konstatovat, že v době vzniku první
republiky existovaly v zásadě dva hlavní pohledy či koncepce. Koncepce Masarykova,
jež by se dala také nazvat koncepce česká, se zjednodušeně řečeno opírala o předpoklad,
že Slováci jsou větví jednotného československého (u někoho dokonce českého) národa.
Za základ historie národa potom tyto koncepce považovaly českou státní historii, jež –
vedle argumentace jazykové a kulturní blízkosti obou větví – sloužila jako jeden
z hlavních důvodů pro vznik nového státu. Vedle tohoto česky založeného
čechoslovakismu zde existovala také koncepce, kterou nazvu „slovenskou“, (v
uvozovkách proto, že samozřejmě ne všichni Slováci byli jejími zastánci, a ne všichni
její příznivci byli pouze Slováci) jejímiž hlavními body byla větší rovnoprávnost mezi
oběmi větvemi, a jež chápala československý národ jako národ politický, se zachováním
etnické odlišnosti. Tento pohled však neměl velký úspěch a jakousi opozicí vůči
oficiálnímu („českému“) čechoslovakismu se později stal spíše slovenský
autonomismus, který již nemluvil o československém národě a jeho dvou větvích, ale
přímo o dvou odlišných národech, což podtrhoval formulací „česko-slovenský“.
Pokud lze z takto omezeného souboru pramenů něco vyvodit o britském vztahu
k čechoslovakismu, mohli bychom výsledná zjištění shrnout do několika odstavců.
Samozřejmě pokud by bylo k dispozici více pramenů k tomuto tématu, závěry by byly
přesnější a o povaze věci více vypovídající.
Vzhledem k tomu, jak se, z československého pohledu, málo zajímala Británie o ČSR,
nelze se divit, že britská odborná i laická veřejnost reagovala podobně. Pozornost Britů
byla v době po první světové válce upřena na zcela jiné a vlastní problémy. Část
britských obyvatel se o Československo jistě zajímala, ale jejich případné propagační
snahy o seznámení svých spoluobčanů s československou situací a představení
československého národa se míjely účinkem.
Pokud se obrátíme k těm Britům, kteří byli problému Čechoslováků znalí, zjistíme, že
u nich převládalo to, co bych nazval jako „Masarykovská“ či „česká“ koncepce
čechoslovakismu. Co tímto označením myslím, jsem se pokusil ukázat v první části své
práce.
Toto tvrzení bych ještě podtrhl jedním příkladem. Sám George R. Clerk, britský
velvyslanec v Praze, občas používal slovo „Czech“ jakožto zástupný termín pro celý
stát či národ. Ve svém dopise Seton-Watsonovi z 30. května 1923 např. píše o „české
vládě“ (Czech Goverment), nikoliv o vládě československé 58.
Při studiu anglicky psaných pramenů se musí zohlednit ještě jeden problém, a tím je
blízkost významu až synonymita anglických slov „nation“ (národ) a „state“ (stát).
Národ je zde chápán jako národ politický, spojený se státem. Představa národa bez státu
je tak v anglickém jazyce jen těžko formulovatelná. Tento fakt přirozeně podporoval
Masarykovy koncepce čechoslovakismu – Britům se už z povahy jejich jazyka muselo
zdát přirozené a pochopitelné, že pokud existuje stát „Czechoslovakia“, tak musí
existovat národ „Czechoslovaks“.

58 R. W. Seton-Watson and His Relations…, dok. 122, str. 372-373
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 Určitý nezájem Britů o čechoslovakismus a vůbec o Československo je patrný i při
pohledu do analýz, jež vyšly těsně po druhé světové válce a věnují se mezinárodním
vztahům či britské zahraniční politice. V práci E. H. Carra International relations
between the two World Wars, která pojednává o mezinárodní politice mezi světovými
válkami, moc zmínek o Československu nenalezneme. Nenachází se zde žádná
samostatná kapitola o ČSR – vždy je zmiňována v souvislosti s nějakým širším celkem.
V poválečné době je Československo představeno hlavně z hlediska svého vztahu
s Maďarskem a o něco později jako součást Malé dohody. V částech věnovaných
problémům střední Evropy se pak častěji píše o Maďarsku, ale hlavně o Německu a
Polsku. O ČSR se příliš nepíše ani v části o příčinách války a ani Mnichovská dohoda
není zmiňována jako něco zásadního. Nepřekvapí, že v práci není ani žádná zmínka o
povaze československého národa. V knize W. N. Medlicotta British foreign policy since
Versailles, která se zabývá britskou zahraniční politikou od podepsání mírové smlouvy
ve Versailles, je potom zmínek o Československu ještě méně, což koresponduje
s poměrně slabým zájmem britské zahraniční politiky o ČSR. Na problém
čechoslovakismu či slovenskou otázku bychom zde nenarazili.
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