Libor Tomáš, Otázka čechoslovakismu a postoj Velké Británie 1914-1938. Bakalářská práce. Praha, FHS UK 2007, 34 s.

Oponentský posudek

Předložená práce se dělí na dvě části: v první se autor zamýšlí nad koncepcí čechoslovakismu, ve druhé sleduje vztah britské zahraniční politiky k meziválečnému Československu. Podrobněji v této souvislosti analyzuje postoje R. W. Setona-Watsona. Fakt, že téma bylo v české i světové historiografii již mnohokrát traktováno, staví pisatele před nelehký úkol vypořádat se s četnými prameny a zejména s bohatou sekundární literaturou. A právě heuristika představuje největší slabinu bakalářského eseje, což se negativně promítá do uchopení a samotného zvládnutí příliš široce vymezeného tématu. Místo aktivního zjišťování a studia pramenů dostupných v Praze (archiv Ministerstva zahraničních věcí ČR, archiv Ústavu T. G. Masaryka) se Tomáš spokojil se třemi edicemi pramenů, na nichž postavil celou práci (R. W. Seton-Watson and His Relations with Czechs and Slovaks, Dokumenty československé zahraniční politiky a Dějiny českého státu v dokumentech). Pominu-li fakt, že dnes již českému studentovi, pokud se rozhodl pro takové téma, není nedostupné ani studium v Londýně (v tomto případě zejména na Škole slovanských a východoevropských studií, kde jsou uloženy Seton-Watsonovy fondy, a v Britské knihovně), pak rozhodně překvapí, že nevyužil ani tituly běžně dostupné v Národní knihovně (např. práce F. Peroutky, I. Déreera, A. Klimka, D. Kováče, D. Brandese, J. Hoensche či R. Evanse) a cituje naopak práce, jež žádný vztah ke zvolenému tématu, jak sám na s. 28-31 přiznává, nemají (E. H. Carr, W. N. Medlicott, E. Wiskemann). V ruce neměl ani jedinou práci Setona-Watsona, jehož názory do klíčové šesté kapitoly přebírá toliko z výše zmiňované edice. Svědčí to o autorově bezradnosti, kterou nemohou omluvit ani v práci několikrát zmiňovaná upozornění na nedostatek pramenů.

Práce je zároveň dokladem toho, že se autor dostatečně neseznámil s metodami historické práce, zejména s kritickou analýzou pramenů, ani s technikou poznámkového aparátu (některé odkazy na literaturu jsou nevhodně umístovány přímo do textu). Výsledkem je málo reprezentativní přehled názorů několika vybraných politiků a intelektuálů (T. G. Masaryk, E. Beneš, R. W. Seton-Watson), jejichž myšlenky často přebírá bez většího nadhledu. Pomíjí přitom názory, jež nekorespondovaly s hlavním proudem. Citace místy přebírá z druhé či třetí ruky (např. s. 16, pozn. 22). Tím znovu vytváří povrchní a zploštělý obraz celé problematiky, právě takový, jaký v úvodu své práce sám kritizuje. Nepodařilo se mu totiž dostát v úvodu proklamovanému příslibu, že se chce pokusit porovnat názory elity s názory širší veřejnosti

(s. 3), zřejmě pro značnou náročnost takového přístupu. Neprošel například dobové učebnice, jejichž analýza by takový pohled aspoň zčásti umožňovala a na něž v této souvislosti sám upozorňuje, a nevyužil ani poznatky, k nimž v tomto směru dospěla jinak jím často citovaná norská historička Elizabeth Bakke. Veřejné mínění ve Velké Británii přiblížil pouze ilustrativně citáty z britských novin, převzatých z výše zmiňované edice.

Místo toho se autor nakonec zaměřil na otázku rozkolísanosti při používání pojmů československý, česko-slovenský, Czech, Bohemian a Czechoslovak ve vybraných českých a anglosaských dokumentech, jež je ovšem zejména v období před vznikem republiky vcelku snadno pochopitelná. Navíc čechoslovakismus nelze redukovat na problém čistě lingvistický. Šlo, jak sám naznačuje, o účelový konstrukt, který měl svůj hlavní význam při zakládání republiky, a to zejména směrem do zahraničí, jehož povědomí o střední Evropě bylo v té době mizivé. Údiv autora nad postojem slovenské komunity v USA k Prohlášení českého komitétu zahraničního z roku 1915 (s. 11) by ovšem byl jistě menší, kdyby se byl aspoň okrajově seznámil také s krajanskou problematikou a s odlišným vnímáním pojmu národ doma a v zahraničí. Tento důležitý problém zůstal zcela pomínut.

Vzhledem k tomu, že předložená bakalářská esej v některých výše uvedených oblastech nevyhovuje plně požadavkům na práci tohoto typu kladeným, doporučuji ji hodnotit 20 kredity.

V Praze 15. 8. 2007

PhDr. Roman Zaoral
oponent